Livrat a grant martire et en loc mortales.

En Br. de Cumenge en W. de Toges (*lacune*)

E cant auzic la novas...

A l'endroit où j'indique une lacune l'auteur disait probablement que B. de Comminges, Guillem de Tougès et les autres rentrèrent chacun chez soi.

1. Le père de Bernart.

2. Amauri était à Albi le 22 sept., à Moissac le 26, à Gontaut (arr. de Marmande) le 8 octobre (Molinier, *Catalogue*, nos 166-8).

3. Mentionné par G. de Tudèle, à l'occasion du siège de Termes en 1210; voy. ci-dessus p. 68 n. 1.

4. Amanieu V d'Albret, voy. p. 68 n. 1.

5. Je ne suis pas en état d'identifier ce nom; il ne peut s'agir, bien entendu, ni de Bernart ni de Guillem de *Seisses*, mentionnés ci-dessus, vv. 8885 et 8889, au nombre des partisans du comte de Toulouse.

6. La construction du texte est embarrassée, ce qui m'oblige à suppléer ces mots; p.-ê. y a-t-il une lacune. — Il est bien établi par ce passage que le siège avait été mis devant Marmande avant l'arrivée du prince, que le poète place bien plus tard (voy. v. 9239 et suiv.), lorsque le siège avait déjà duré un temps indéterminé et les croisés ayant reçu dans cet intervalle des renforts (v. 9231 et suiv.). Guill. de Puylaurens, au contraire, suivi par D. Vaissète (III, 310), donne à entendre que le siège fut mis devant Marmande par

beaucoup d'autres barons, avec aussi les hommes du pays, le comte Amauri a mis le siège devant Marmande<sup>1</sup>, [8955] mais il s'en repentirait si le roi<sup>2</sup> n'était venu, car il y avait dans la ville pour la défendre Centulle d'Astarac<sup>3</sup>, un riche vaillant jeune comte,

le jeune roi. Mais son récit, qui débute par une grosse erreur historique, ne peut tenir devant le témoignage du poème. Voici ses paroles (ch. xxxii ; Bouq. XIX, 213 E, 214 A) : « Anno autem sequenti ab incarnatione Domini M CC XIX, dominus Ludovicus, illustris regis Philippi filius, cum in deditionem cepisset Rupellam (*D. Brial fait remarquer que la prise de la Rochelle est de 1224*), quam expugnaverat contra regem Angliæ, cum exercitu suo venire adversus Tolosam disposuit peregrinus : cui venienti obvium fuit obsidere castrum quod dicitur Marmanda, quod erat comitis Tolosani, quod, ejus[dem] comitis mandato, comes Astariaci, Centullus nomine, et magnates Arnaldus de Blancaforti et Guillelmus Arnaldi de Tartalcer et milites multi susceperunt defendendum ; et cum per dies aliquos eos dominus Ludovicus expugnari fecisset, cognoscentes obsessi quod diu ferre non possent belli instantiam, data eis belli securitate, ejus se carceri reddiderunt et villam, ductique sunt capti apud Podium-Laurentium, servandi donec qui capti tenebantur a parte altera redderentur. »